
 
РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «КАЯКЕНТСКИЙ 

РАЙОН»  

  
 Джабраиловой ул., д.36, с.Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; тел.: +7(87248)-2-

12-42, тел./факс+7(87248)-2-13-90; е-mail: kkentrayon@e-dag.ru, https://www.kmr05.ru 

_________________________________________________________________ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   « 16 » 04.2020г.                                                                                № 147 

 

Об утверждении муниципальной программы  

МР «Каякентский район» «Социальная и культурная адаптация 

иностранных граждан (мигрантов) на территории  

МР «Каякентский район» на 2020-2025 годы». 

 

           В целях осуществления на плановой основе мер миграционной политики, 

совершенствование правовых, организационных и иных механизмов, 

регулирующих и обеспечивающих добровольное переселение в РФ на 

постоянное место жительства соотечественников, проживающих за рубежом, а 

также иных лиц, которые способны успешно интегрироваться в российское 

общество, создание условий для адаптации к правовым, социально-

экономическим, культурным и иным условиям жизни в РФ иностранных 

граждан, постановляю: 

           1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу МР «Каякентский 

район» «Социальная и культурная адаптация иностранных граждан (мигрантов) 

на территории МР «Каякентский район» на 2020 -2025 годы» (далее Программа). 

           3. Разместить текст Программы на страницах районной газеты «Луч 

справедливости» и на официальном сайте администрации района. 

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Алациева Д.М. 

 

 

             Врио главы 

 муниципального района                                              М.М. Эльдерханов 

 

 

 

 

mailto:kkentrayon@e-dag.ru


 

                                                                 Утверждено 

                                                               Постановлением 

                                                                      МР «Каякентский  район» 

                                                                     От 16. 04. 2019 года    № 147 

 

Муниципальная программа  

МР «Каякентский район» «Социальная и культурная адаптация 

иностранных граждан (мигрантов) на территории МР «Каякентский район» 

на 2020-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

 

Наименование Программы        - муниципальная программа МО 

                                                      «Каякентский район» 

                                                          "Социальная и культурная адаптация 

                                                          граждан   (мигрантов)на территории  

                                                          МО «Каякентский  район» 

                                                          (далее - Программа) 

 

    Основание для разработки      - Указ Президента Российской Федерации 

                                                          Программы                       от 31 октября 2018 

                                                       г. N 622 "О концепции  

                                                         государственной миграционной политики 

                                                       РФ на 2019-2025  

 

    Государственный заказчик      - Администрация Каякентского района 

    Программы                         

 

    Разработчики Программы        - Зам. главы администрации по вопросам 

                                                        безопасности            

 

    Исполнители Программы    - МР «Каяентский район», 

                                                     МКУ «Управление образования»  

                                                     МР        «Каякентский район», 

                                                     МКУ « Управление культуры и искусства»  

                                                     МР        «Каякентский район», 

                                                     Комитет по физической культуре и спорту, 

                                                        делам молодежи и туризму» МР «Каякентский  

                                                        район»,  редакция газеты «Луч справедливости», 

                                                     сельские поселения, ОМВД РФ по  

                                                     Каякентскому району. 

 

 

    Цели Программы                - решение задач в сфере социально- 

consultantplus://offline/ref=B9A53FDC9D9B10A6C606251DDCE7708FF439107984B7AD80F013BFFEDBs2D0M


                                                   экономического,       

                                                   пространственного и демографического 

                                                       развития страны, повышения качества жизни 

                                                   ее населения, обеспечения безопасности 

                                    государства, защиты  

                                    национального рынка труда; поддержания  

                                    межнационального и межрегионального мира и  

                                    согласия в российской обществе, а также в сфере  

                                    защиты и сохранения культуры народов Республики  

                                    Дагестан, сохранения языков народов Республики  

                                    Дагестан и историко-культурного наследия народов  

                                    России; формирование положительного имиджа 

                                    Республики Дагестан на всероссийском 

                                    и международном уровнях. 

 

 Задачи Программы     - совершенствование правовых, организационных и иных  

                                    механизмов, регулирующих и обеспечивающих: 

                                    добровольное переселение в РФ на постоянное место    

                                    жительства соотечественников, проживающих за                     

                                    рубежом, а также иных лиц, которые способны  

                                    успешно интегрироваться в российское общество; 

                                    въезд в РФ и пребывание на ее территории                         

                                    иностранных граждан, желающих развивать  

                                    экономические, деловые, профессиональные, научные,                 

                                    культурные и иные связи, изучать язык, историю и  

                                    культуру нашей страны, способных благодаря своей  

                                    трудовой деятельности, знаниям и компетенциям  

                                    содействовать экономическому, социальному и  

                                    культурному развитию России;     

                                    создание условий для адаптации к правовым,                             

                                    социально-экономическим, культурным и иным         

                                    условиям жизни в РФ иностранных граждан,  

                                    испытывающих сложности в адаптации, обусловленные  

                                    особенностями их культуры и привычного жизненного       

                                    уклада, а также иными факторами; 

                                    оказание в соответствии общепризнанными принципами             

                                    и нормами международного права и законодательства  

                                      РФ помощи иностранным гражданам, ищущим защиту на  

                                    территории РФ. 

 

 Важнейшие целевые   - осуществление на плановой основе мер миграционной                

                                    политики;    индикаторы программы             обеспечение       

                                    качественной профессиональной                     

                                    подготовки должностных лиц, занимающихся  

                                    вопросами миграции; информационное освещение   



                                    вопросов миграции и реализации миграционной   

                                    политики. 

  

 

 

    Сроки и этапы                                    - 2020-2025 годы, в один этап 

    реализации Программы 

 

    Объемы и источники                          - не требуются финансовые средства   

    финансирования Программы         

 

    Ожидаемые результаты                   - укрепление единства и целостности   

   реализации Программы 

                                               Российской      Федерации, сохранение  

                                                                   этнокультурной самобытности народов,  

                                                               населяющих республику; 

                                                               обеспечение конституционных прав и  

                                                               свобод граждан, упрочение 

                                                               общероссийского гражданского 

                                                               самосознания и духовной 

                                                               общности многонационального народа 

                                                                   Дагестана;  гармонизация национальных 

                                                              и межнациональных 

                                                              (межэтнических) отношений; 

                                                                формирование положительного имиджа 

                                                               Республики Дагестан на всероссийском 

                                                               и международном уровнях 

 

    Контроль за реализацией       - Администрация Каякентского  района 

    Программы 

 

  

1. Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена Программа 

 

В настоящее время Каякентский  район переживает сложный, во многом 

противоречивый этап своего развития. Сохраняют актуальность угрозы в 

этнополитической и этноконфессиональной сферах жизнедеятельности общества, 

связанные с проявлениями межэтнической нетерпимости, религиозного 

экстремизма и терроризма. Важным фактором их преодоления является 

консолидация органов местного самоуправления и институтов гражданского 

общества в целях укрепления единства народов района, сохранения 

межнационального мира и согласия на пути современного цивилизованного 

демократического развития. 

 В районе накоплен определенный позитивный опыт по формированию и 



развитию системы управления межнациональными отношениями. Достигнуты 

заметные результаты в сохранении политической стабильности. Проделана 

значительная работа по обеспечению прав граждан в сферах образования и 

развития национальных языков. 

Вместе с тем принципы, цели и задачи принятой на федеральном уровне 

Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 

2019-2025 года обусловливают необходимость формирования новых и 

существенной корректировки уже существующих задач и приоритетных 

направлений миграционной политики. 

Настоящая Программа учитывает наработанный опыт и в то же время 

является принципиально новым и весьма конкретным документом для 

руководства и повышения эффективности деятельности органов местного 

самоуправления и институтов гражданского общества по реализации задач 

государственной миграционной политики. 

Решение задач по созданию дополнительных социально-экономических и 

политических условий для обеспечения прочного национального и 

межнационального мира и согласия предполагает применение комплексного 

подхода и совершенствование межведомственной координации в сфере 

реализации миграционной политики. Все это обусловливает необходимость 

применения программно-целевого метода. 

 

2. Цели и задачи Программы. 

Сроки реализации 

 

Цели и задачи Программы определены в соответствии с содержанием 

Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 

2019-2025 года. 

Цели Программы: 

решение задач в сфере социально-экономического, пространственного и 

демографического развития страны, повышения качества жизни ее населения, 

обеспечения безопасности государства, национального рынка труда, поддержания 

межнационального и межрегионального мира и согласия в российской обществе, 

а также в сфере защиты и сохранения культуры народов Республики Дагестан, 

сохранения языков народов Республики Дагестан и историко-культурного 

наследия народов России, формирование положительного имиджа Республики 

Дагестан на всероссийском и международном уровня. 

          Задачи Программы: 

совершенствование правовых, организационных и иных механизмов, 

регулирующих и обеспечивающих: 

- добровольное переселение в РФ на постоянное место  жительства 

соотечественников, проживающих за рубежом, а также иных лиц, которые 

способны  успешно интегрироваться в российское общество,  

- въезд в РФ и пребывание на ее территории иностранных граждан, 

желающих развивать экономические, деловые, профессиональные, научные, 

культурные и иные связи, изучать язык, историю и культуру нашей страны, 



способных благодаря своей трудовой деятельности, знаниям и компетенциям 

содействовать экономическому, социальному и культурному развитию России;     

- создание условий для адаптации к правовым, социально-экономическим, 

культурным и иным условиям жизни в РФ иностранных граждан, испытывающих 

сложности в адаптации, обусловленные особенностями их культуры и 

привычного жизненного уклада, а также иными факторами; 

- оказание в соответствии общепризнанными принципами  и нормами 

международного права и законодательства РФ помощи иностранным гражданам, 

ищущим защиту на территории РФ. 

Сроки реализации Программы: 2020-2025 годы. 

 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Мероприятия по организационному обеспечению Программы, а также 

мероприятия, реализация которых входит в служебные обязанности работников 

органов Каякентского района, финансируются за счет расходов, связанных с 

текущей деятельностью исполнителей.   

 В ходе реализации Программы перечень мероприятий может уточняться, а 

объемы финансирования - корректироваться с учетом разработанных технико-

экономических обоснований. 

 

5. Объемы и источники финансирования Программы 

 

 Финансовых средств для реализации программы не требуются.  

 

                                         6. Механизм реализации Программы 

 

 Администрация Каякентского района: 

Координирует деятельность органов исполнительной власти Каякентского 

района по подготовке и реализации программных мероприятий.  

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация 

Каякентского района. 

 

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Выполнение Программы позволит улучшить инвестиционный климат и 

повысить инвестиционную привлекательность Каякентского района. 

В условиях более благоприятных внешних факторов будет возможен 

оптимистический сценарий реализации Программы, характеризующийся 

уменьшением миграционных потоков, благоприятными социально-

экономическими факторами, способствующими позитивному развитию 

межэтнического взаимодействия. 

  



 

 

Приложение N 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                    

к программе 

  

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

Мероприятий муниципальной программы 

МР «Каякентский район» «Социальная и культурная адаптация иностранных граждан (мигрантов) на территории 

МР «Каякентский район» на 2020-2025 годы» 

 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

 

 

Сроки 

исполнения 

Исполнители 

 

 

 

Отметка об 

исполнении 

1 2 3 4 5 

1.  Проведение ежегодного фестиваля 

национальных культурных автономий 

иностранных граждан. 

2020-2025 гг. МР «Каякентский район», 

администрации сельских 

поселений, МКУ « Управление 

культуры и искусства»  

 МР        «Каякентский район»,                       

Комитет по физической культуре 

и спорту,                                                        

делам молодежи и туризму» МР 

«Каякентский                                    

район»  

 



2. Привлечение известных ученых, 

религиозных деятелей, журналистов, 

популярных телеведущих, 

спортсменов, деятелей культуры и 

искусства к интернациональному и 

духовно-нравственному воспитанию 

иностранных граждан. 

2020-2025 гг. 

 

МКУ «Управление образования»                                                   

МР        «Каякентский район», 

МКУ « Управление культуры и 

искусства»  

 МР        «Каякентский район»,                       

Комитет по физической культуре 

и спорту,                                                        

делам молодежи и туризму» МР 

«Каякентский                                    

район» 

  

 

 

 

 

 

3. 

 Проведение социалистического 

исследования с целью изучения состояния 

социальной и культурной адаптации и 

интеграции иностранных граждан в МР 

«Каякентский район».  

 

2020-2025 гг. 

 

 

 МР «Каякентский район». 

 

 

 

4. 

 Проведение круглых столов на тему: 

«Социальная и культурная и интеграция 

иностранных граждан в Республике 

Дагестан». 

  

2020-2025 гг. 

 

МР «Каякентский район».  

 



5.  Проведение семинара-совещания с главами 

и заинтересованными ведомствами 

задействованными в реализации программы 

на тему: «Государственная поддержка 

деятельности автономий национально-

культурных автономий иностранных 

граждан».   

2020-2025 гг. 

 

МР «Каякентский район».  

 

6.  Организация встреч с мигрантами, с 

иностранными гражданами, проживающими 

на территории МР «Каякентский район», с 

авторитетными религиозными деятелями с 

целью их адаптации в дагестанское 

общество, профилактики терроризма, 

недопущения распространения 

экстремистских идей среди мигрантов, 

приобщения их к культуре народов 

проживающих на территории МР 

«Каякентский район», а также проявлений 

негативного характера, сохранения 

межнационального и межконфессионального 

мира и согласия. 

 

2020-2025 гг. 

 

 МР «Каякентский район», ОМВД 

РФ по Каякентскому району, 

главы поселений. 

 

 



7. Организация книжных выставок, 

читательских конференций с 

участием национальных писателей и 

поэтов. 

 

 

 

 

2020-2025 гг. 

 

МКУ «Управление образования»                                                   

МР        «Каякентский район», 

МКУ « Управление культуры и 

искусства»  

 МР        «Каякентский район»                        

 

 

8.  Осуществление контроля за санитарно-

гигиеническим содержанием мест 

размещения и проживания мигрантов, 

условиями труда, своевременностью и 

полнотой проведения профилактических, 

предварительных и периодических 

медицинских осмотров. 

 

2020-2025 гг. 

 

ГБУ РД «Каякентская ЦРБ», 

ОМВД РФ по Каякентскому  

району, главы поселений. 

 

 

9.  Проведение мероприятий по воспитанию 

детей мигрантов и иностранных граждан и 

подростков в духе уважения к культуре, 

традициям и обычаям народов, 

проживающих в МР «Каякентский район», 

вовлечения их в учебный процесс, 

культурную спортивную деятельность, 

недопущения вовлеченности детей в 

экстремистские идеи. 

2020-2025 гг. 

 

 Образовательные учреждения, 

МКУ «Управление образования»                                                   

МР        «Каякентский район», 

МКУ « Управление культуры и 

искусства»  

 МР        «Каякентский район»,  

Комитет по физической культуре 

и спорту,                                                        

делам молодежи и туризму» МР 

«Каякентский                                    

район»              

 

 

 



10.  Привлечение иностранных граждан и 

мигрантов к проведению мероприятий 

посвященных российским праздникам.  

 

 

2020 – 2025 гг. 

 

МКУ «Управление образования»                                                   

МР        «Каякентский район», 

МКУ « Управление культуры и 

искусства»  

 МР        «Каякентский район» 

 

11. 

 

 

 

 

 

 Оказание помощи беженцам, лицам, 

получившим временное убежище, и 

претендентам на получение 

соответствующего статуса содействия в 

социальной и культурной адаптации с 

учетом уязвимости их положения.  

 

 

 

2020-2025 гг. 

 

 ОМВД РФ по Каякентскому 

району. 

 

 

12. Ориентировать работу общественных 

организаций на социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию на территории МР 

«Каякентский район».  

 

2020-2025 гг. 

 

 Общественная палата МР 

«Каякентский район». 

 

 

 
 


